
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2020 EDIÇÃO 0588
8 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0588

EXPEDIENTE
OORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Andrea Marize Weschenfelder Paeze
 - Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretária de Administração Interina: Andrea Marize Weschenfelder 
Paeze
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social interina: Andrea Ma-
rize Weschenfelder Paeze
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretária da Indústria, Comércio e Turismo: Andrea Marize Weschen-
felder Paeze
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°454/2020
Pregão Eletrônico  Nº 081/2020
Data da Assinatura: 06/10/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BUGRE COMERCIAL EIRELLI
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINA-
DOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCO-
LAR (PNAE) PARA ESCOLAS MUNICÍPAIS DO MUNICÍPIO DE 

CAPANEMA – PR. PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 245.205,40 (Duzentos e Quarenta e Cinco Mil, 
Duzentos e Cinco Reais e Quarenta Centavos)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°455/2020
Pregão Eletrônico  Nº 081/2020
Data da Assinatura: 06/10/2020.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  COMERCIO DE GENEROS ALI-
MENTICIOS KRAEMER LTDA - EPP
Objeto:AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINA-
DOS AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCO-
LAR (PNAE) PARA ESCOLAS MUNICÍPAIS DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR. PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 313.515,00 (Trezentos e Treze Mil, Quinhentos e 
Quinze Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.720, DE 06 DE OUTUBRO DE 2020.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 81/2020.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 81/2020, objeto  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS DESTINADOS AO PROGRAMA NACIONAL DE AL-
IMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE) PARA ESCOLAS MUNICÍPAIS 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR. PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por lote; 
Vencedores
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

1 1  BANANA CATURRA DE PRIMEIRA QUAL-
IDADE, OU SEJA, GRAÚDAS, EM PENCA,   
FRUTOS COM 60 A 70% DE MATURAÇÃO 
(NEM MUITO VERDES, NEM MUITO MAD-
URAS), COM CASCA UNIFORME, AROMA E 
SABOR CARACTERÍSTICO DA ESPÉCIE, SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS, FIRMES E COM 
BRILHO. ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM 
CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS LIMPAS. 

REAL 3.500,00 3,18

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

1 2 ABOBRINHA DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU 
SEJA, DEVE ESTAR FIRME E COMPACTA, IS-
ENTO DE PARASITAS E LARVAS, SEM DANOS 
FÍSICOS E MECÂNICA E CORTE, COM CASCA 
BRILHANTE, SEM FUROS, RACHADURAS OU 
MANCHAS ESCURAS, LIMPA. ENTREGA DE-
VERÁ SER EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS 
LIMPAS. 

REAL 200,00 3,18

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

1 3 ALFACE, DE PRIMEIRA QUALIDADE,GRAÚ-
DA ISENTA DE MATERIAL TERROSO, COM  
COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS. 
ENTREGA DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS 
PLÁSTICAS VAZADAS E LIMPAS COM 350G 
CADA PACOTE. 

HORN 1.000,00 3,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

1 4 ALHO DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU SEJA, 
BULBOS TENROS, FIRMES E GRAÚDOS.   
LIVRE DE PRAGAS, SUJIDADES E LARVAS.  

REAL 300,00 29,30

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0588

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

1 5 BATATA INGLESA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
OU SEJA, SEM FERIMENTOS OU  DEFEITOS 
(RACHADURAS, PERFURAÇÕES E CORTES), 
LIVRE DE TERRA ADERIDA À SUPERFÍCIE, 
LIMPAS, GRAÚDAS, COM COLORAÇÃO UNI-
FORME, SEM MANCHAS, SEM DANOS FÍSICOS 
E MECÂNICOS E INSETO DE PARASITAS E 
LARVAS. ENTREGUE EM CAIXAS PLÁSTICAS 
VASADAS E LIMPAS 

REAL 2.000,00 2,98

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

1 6 BETERRABA DE PRIMEIRA QUALIDADE, OU 
SEJA, TAMANHO MÉDIO E UNIFORME,  SEM 
FERIMENTOS OU DEFEITOS, SEM TERRA 
ADERIDA À SUPERFÍCIE. ENTREGA DEVERÁ 
SER FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS VAZADAS 
LIMPAS. 

REAL 1.400,00 2,50

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

1 7 BRÓCOLIS FRESCOS E LIMPOS, COM CARAC-
TERÍSTICA UNIFORME, SEM MACHUCADOS 
INTERNOS E EXTERNOS. CADA UNIDADE 
DEVERÁ PESAR NO MÍNIMO 400g

HORN 120,00 5,49

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

1 8 CEBOLA NÃO BROTADA, SEM DANOS 
FISIOLÓGICOS OU MECÂNICOS, TAMANHO  
MÉDIO, UNIFORME, SEM FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, TENRA E COM BRILHO, COM 
TODAS AS PARTES COMESTÍVEIS INTACTAS, 
FIRMES E BEM DESENVOLVIDOS. FORNECI-
MENTO EM EMBALAGEM PLÁSTICA PRÓPRIA 
PARA ALIMENTOS. 

REAL 800,00 3,98

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

1 9 CENOURA FRESCA DE PRIMEIRA QUALI-
DADE, TAMANHO MÉDIO, UNIFORME, SEM  
FERIMENTOS OU DEFEITOS, TENRAS, SEM 
TERRA OU CORPOS ESTRANHOS ADERIDOS 
À SUPERFÍCIE EXTERNA (LIMPAS). ENTREGA 
DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS 
VAZADAS LIMPAS.

REAL 1.500,00 3,90

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

1 10 CHEIRO VERDE DE 1º QUALIDADE, FRESCOS, 
SEM DANOS MECÂNICOS OU CAUSADOS 
POR PRAGAS EMBALADOS EM PACOTES DE 
PLÁSTICO-MAÇO

HORN 200,00 3,00

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

1 11 CHUCHU - FRESCA, DE 1ª QUALIDADE E 
COM CARACTERÍSTICAS ORGANOLÉPTICAS  
MANTIDAS. COM TAMANHO MÉDIO E COL-
ORAÇÃO UNIFORME, COM CASCA SÃ, SEM 
RUPTURAS, SEM RACHADURAS OU CORTES 
NA CASCA. LIVRE DE SUJIDADES, ISENTA DE 
PARTES PÚTRIDAS. 

REAL 1.500,00 3,48

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

1 12 LARANJA PERA DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
OU SEJA, FRESCA, SEM FERIMENTOS OU  
DEFEITOS, NÃO DEVE CEDER À PRESSÃO 
COM OS DEDOS, GRAU DE MATURAÇÃO AD-
EQUADO (NÃO DEVE ESTAR VERDE), SABOR 
ADOCICADO. TAMANHO MÉDIO. ENTREGA 
DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS 
VAZADAS LIMPAS. 

REAL 9.680,00 2,90

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

1 13 MAÇÃ FUJI, FRUTA IN NATURA, ESPÉCIE 
VERMELHA, TAMANHO MÉDIO, PRIMEIRA   
LINHA, NACIONAL, APRESENTANDO 
TAMANHO, COR E CONFORMAÇÃO UNI-
FORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVI-
DA E MADURA, COM POLPA INTACTA E 
FIRME, SEM DANOS FÍSICOS E MECÂNICOS 
ORIUNDOS DO MANUSEIO E TRANSPORTE, 
ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELÃO 
ONDULADO OU EM CAIXAS PLÁSTICAS 
VAZADAS LIMPAS. 

REAL 9.570,00 6,10

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

1 14 MELANCIA: DE PRIMEIRA. AS FRUTAS 
DEVEM SER FIRMES, DEVEM APRESEN-
TAR-SE  SEM DEFORMAÇÃO E AUSENTES DE 
DANOS MECÂNICOS E DOENÇAS. DEVERÁ 
APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL 
QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPU-
LAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO 
EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O 
CONSUMO. COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, 
PARASITOS E LARVAS. O VEÍCULO DE EN-
TREGA DEVERÁ ESTAR DE ACORDO COM AS 
NORMAS SANITÁRIAS VIGENTES. AS FRUTAS 
E HORTALIÇAS DEVERÃO SER PROCEDENTES 
DE ESPÉCIES GENUÍNAS E SÃS E SATISFAZER 
AS SEGUINTES CONDIÇÕES MÍNIMAS: -SER-
EM FRESCAS; -NÃO ESTAREM GOLPEADAS E 
DANIFICADAS POR QUAISQUER LESÕES DE 
ORIGEM FÍSICA, MECÂNICA OU BIOLÓGICA 
QUE AFETAM SUA APARÊNCIA, A POLPA E O 
PEDÚNCULO (QUANDO HOUVER) DEVERÃO 
SE APRESENTAR INTACTOS E FIRMES; 
-SEREM TRANSPORTADAS EM CAIXAS DE 
POLIETILENO VAZADAS. OS ALIMENTOS 
NÃO DEVEM ESTAR EM CONTATO COM 
PAPEL NÃO ADEQUADO (RECICLADO, JOR-
NAIS, REVISTAS E SIMILARES), PAPELÃO OU 
PLÁSTICO RECICLADO. 

REAL 2.500,00 2,30

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

1 15 REPOLHO VERDE DE PRIMEIRA QUALIDADE, 
OU SEJA, GRAÚDO, PODADO, ISENTO  
DE MATERIAL TERROSO, LIMPO, COM 
COLORAÇÃO UNIFORME E SEM MANCHAS. 
LIVRE DE INSETOS E PARASITAS. ENTREGA 
DEVERÁ SER FEITA EM CAIXAS PLÁSTICAS 
VAZADAS LIMPAS. 

REAL 3.000,00 1,89

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

1 16 TOMATE, DE 1ª QUALIDADE, DE TAMANHO 
MÉDIO, COM APROXIMADAMENTE 80% 
DE   MATURAÇÃO, SEM FERIMENTOS OU 
DEFEITOS, TENROS, SEM MANCHAS, COM 
COLORAÇÃO UNIFORME E BRILHO, ACONDI-
CIONADOS EM EMBALAGEM DE 10KG EM 
SACOS DE POLIETILENO FRESTADOS, COM 
ETIQUETA DE PESAGEM. 

REAL 2.000,00 5,50

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 1 ACHOCOLATADO EM PÓ - AÇÚCAR MAS-
CAVO ORGÂNICO E CACAU EM PÓ PACOTE  
DE 1 KG 

STELA 
DORO

300,00 12,14

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 2 AÇÚCAR CRISTAL, SEM REFINO, DE ORIGEM 
VEGETAL, CONTENDO SACAROSE DE   
CANA-DE-AÇÚCAR. DEVE, NO MOMENTO 
DE A ENTREGA ESTAR ACONDICIONADO EM 
PACOTE PLÁSTICO, ÍNTEGRO, RESISTENTE, 
VEDADO HERMETICAMENTE. DEVE ESTAR 
LIVRE DE SUJIDADES, PRAGAS, LARVAS E 
UMIDADE. DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE 
MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA 
DATA DE ENTREGA. FORNECIMENTO: 
PACOTES DE 5 KG. 

ESTRELA 600,00 4,98

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 3 AMENDOIM IN NATURA, TIPO 1, APRESEN-
TAÇÃO SEM CASCA, TAMANHO MÉDIO   
EMBALAGEM COM 500 GR 

INCAS 400,00 6,89

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 4 AMIDO DE MILHO, COLORAÇÃO BRANCA, 
TEXTURA FINA. ISENTO DE MOFO E  
SUJIDADES. EMBALADO PAPEL IMPER-
MEÁVEL OU PACOTE PLÁSTICO, LIMPO, NÃO 
VIOLADO, RESISTENTE, QUE GARANTA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO. A EMBALA-
GEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS 
DADOS QUE A LEGISLAÇÃO VIGENTE ASSIM 
DETERMINAR. DEVERÁ APRESENTAR VALI-
DADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA. FORNECIMENTO: 
PACOTES DE 1 KG.  

VALAR 100,00 3,89

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 5 ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1, LONGO, 
FINO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 5  
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 
ACONDICIONADO EM PACOTE PLÁSTICO, 
ÍNTEGRO, RESISTENTE, VEDADO HERMETI-
CAMENTE. DEVE ESTAR LIVRE DE SUJI-
DADES, PRAGAS E LARVAS. FORNECIMENTO: 
PACOTES DE 5 KG. 

CATARI-
NAO

600,00 17,48

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 6 BISCOITO DOCE SEM RECHEIO TIPO MARIA. 
NÃO PODEM APRESENTAR, BISCOITOS   
QUEBRADIÇOS. EMBALAGEM DE PLÁSTICO 
COM 3 (TRÊS) DIVISÓRIAS INTERNAS. 
PACOTE COM 400G E PRAZO DE VALIDADE 
INFORMADO NA EMBALAGEM E NÃO INFE-
RIOR A 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DA 
ENTREGA.

GERMANI 300,00 4,14

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 7 BISCOITO SALGADO INTEGRAL, EMBALA-
GEM PLÁSTICA CONTENDO 400 GRAMAS  
ISENTO DE MOFO, ODORES ESTRANHOS E 
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, SERÃO REGEITADOS 
BISCOITOS QUEIMADOS, QUEBRADOS, COM 
CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS ANORMAIS, 
EMBALADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICA 
ATÓXICA, RESISTENTE LACRADA SEM 
DANOS, PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 06 
MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

CASAR-
EDO

300,00 6,29

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 8 CAFÉ SOLÚVEL INSTANTÂNEO, ACONDI-
CIONADO EM FRASCOS DE 200G, ASPECTO,  
COR, AROMA E SABOR CARACTERÍSTICOS, 
LIVRE DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. 
EMBALAGEM ORIGINAL BEM FECHADA COM 
TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS E 
SELO ABIC. 

AMIGO 900,00 12,89

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 9 CHÁ DE ERVA DOCE EM SACHÊS. CAIXA DE 
10 UNIDADES. VALIDADE DE 6 MESES   NO 
MOMENTO DA ENTREGA. 

CHINA 100,00 3,49

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 10 CHÁ MATE SABOR NATURAL PARA INFUSÃO, 
TOSTADO. CAIXA COM 40G E 25   SACHÊS, 
LIVRE PARASITAS, MOFO E DE QUAISQUER 
SUBSTÂNCIAS NOCIVAS, ODORES ESTRAN-
HOS, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 06 
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

CHINA 100,00 3,49

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 11 COLORAU, PÓ FINO, COR LARANJA, AROMA 
E SABOR CARACTERÍSTICOS. AUSÊNCIA  DE 
SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS E MATERIAIS 
ESTRANHOS AO PRODUTO. VALIDADE 
MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA 
DE ENTREGA. FORNECIMENTO: PACOTE 
DE 500G. 

INCAS 40,00 4,34

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 12 CRAVO DA ÍNDIA OBTIDO DO BOTÃO FLO-
RAL DE ESPÉCIME GENUÍNA DE COLORAÇÃO  
PARDO ESCURA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, 
ISENTO DE DETRITOS DO PRÓPRIO PRODU-
TO E IMPUREZAS DOS GRÃOS OU SEMENTES. 
VALIDADE MÍNIMA DE 10 MESES A CONTAR 
DA ENTREGA. EMBALADO EM EMBALAGEM 
PLÁSTICA TRANSPARENTE. FORNECIMENTO: 
PACOTES DE 10G. 

INCAS 40,00 1,58

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 13 DOCE DE FRUTAS PASTOSO, RESULTADO DO 
PROCESSAMENTO ADEQUADO  DAS   PARTES  
COMESTÍVEIS  DESINTEGRADAS  DE FRUTAS 
OU VEGETAIS  COM AÇÚCARES, COM OU 
SEM ADIÇÃO DE ÁGUA, PECTINA, AJUSTA-
DOR DO PH E OUTROS INGREDIENTES E 
ADITIVOS PERMITIDOS POR ESTES PADRÕES 
ATÉ UMA CONSISTÊNCIA APROPRIADA, 
SENDO FINALMENTE, ACONDICIONADA 
DE FORMA A ASSEGURAR SUA PERFEITA 
CONSERVAÇÃO. DEVE SER PRODUZIDO DE 
ACORDO COM AS NORMAS DE BOAS PRÁTI-
CAS DE FABRICAÇÃO, EM ESTABELECIMEN-
TO POSSUIDOR DE LICENÇA SANITÁRIA. 
FORNECIMENTO: EMBALAGENS PLÁSTICAS 
ATÓXICAS OU DE VIDRO COM 1KG. 

DA SERRA 400,00 9,59



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0588

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 14 EXTRATO DE TOMATE. EMBALAGEM EM 
LATA/SACHE COM 1KG, NÃO PODENDO 
ESTAR   VIOLADA, OU AMASSADA, LIVRE DE 
PARASITAS E DE QUALQUER SUBSTÂNCIA 
NOCIVA, ODORES ESTRANHOS, PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR 
DA DATA DE ENTREGA. 

D JUDA 300,00 7,28

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 15 FARINHA DE MILHO, ORIUNDA DA MOAGEM 
DO GRÃO DE MILHO, SADIO E LIMPO,  NÃO 
DEVENDO CONTER MATERIAIS TERROSOS, 
PARASITAS E DETRITOS DE ANIMAIS E VEGE-
TAIS. COM COR E SABOR CARACTERÍSTICOS, 
EMBALADO EM SACO PLÁSTICO ATÓXICO, 
TRANSPARENTE, PRÓPRIO PARA ALIMEN-
TOS, COM AS INFORMAÇÕES EXIGIDAS POR 
LEI VIGENTE, COM PRAZO DE VALIDADE 
DE NO MÍNIMO 180 DIAS. FORNECIMENTO: 
PACOTES DE 1KG. 

DALLA 300,00 2,24

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 16 FEIJÃO PRETO, TIPO 1, NOVO, DE BOM CO-
ZIMENTO. GRÃOS INTEIROS E SÃOS ISENTO 
DE OUTROS TIPOS DE FEIJÕES E GRÃOS, 
MATERIAL TERROSO E SUJIDADES. EMBALA-
GEM PLÁSTICA, ATÓXICA, TRANSPARENTE, 
NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DO 
PRODUTO (IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
INGREDIENTES, INFORMAÇÕES NUTRI-
CIONAIS, LOTE, DATAS DE FABRICAÇÃO E 
VENCIMENTO), VALIDADE MÍNIMA DE 6 
MESES A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO. 
FORNECIMENTO EMBALAGEM DE 1KG. 

SIVIERO 500,00 6,28

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 17 FERMENTO QUÍMICO SECO PARA BOLO, PÓ 
FINO, HOMOGÊNEO, COLORAÇÃO BRANCA.  
ISENTO DE UMIDADE E SUJIDADES. EMBALA-
GEM PLÁSTICA COM TAMPA DE ROSCA COM 
DADOS DO PRODUTO NO RÓTULO. VALI-
DADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR 
DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO. 
FORNECIMENTO: EMBALAGEM DE 250G. 

APTY 100,00 7,19

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 18 MACARRÃO ESPAGUETE COM OVOS, VITA-
MINADO COMPOSTO DEMATÉRIA-PRIMA 
DE   PRIMEIRA QUALIDADE, SÃS E LIMPAS, 
ISENTAS DE MATERIAL TERROSO, PRAGAS E 
LARVAS. EMBALAGEM ÍNTEGRA. FORNECI-
MENTO PACOTES DE 0,5 KG 

PICININI 400,00 2,98

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 19 MACARRÃO PARAFUSO INTEGRAL CARAC-
TERÍSTICAS: MASSA SEM OVOS, PRODUTO   
DEVERÁ CONTER FIBRAS, VITAMINAS DO 
COMPLEXO B, SEM GORDURAS TRANS, SEM 
SÓDIO. NÃO PODERÁ HAVER MISTURAS DE 
OUTRO TIPO DE MACARRÃO.EMBALAGEM: 
PACOTES PLÁSTICOS ATÓXICOS, LIMPOS, 
NÃO VIOLADOS E RESISTENTES, PESO LÍQUI-
DO DE 500G. ROTULAGEM: DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. VALIDADE: 
MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES.

CASAR-
EDO

300,00 3,59

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 20 MARGARINA CREMOSA COM SAL, SEM GOR-
DURAS TRANS, ORIUNDA DE ÓLEO VEGETAL  
COMESTÍVEL, CONTENDO VITAMINAS, AÇÚ-
CAR E CLORETO DE SÓDIO DENTRO DOS 
PADRÕES LEGAIS. PRODUZIDA E EMBALADA 
DENTRO DAS NORMAS QUE DETERMINA A 
LEGISLAÇÃO. DEVERÁ SER CREMOSA, COM 
ADIÇÃO DE SAL, EMBALADA EM POTES 
PLÁSTICOS RESISTENTES, ESTANDO ESTES 
ÍNTEGROS NO MOMENTO DA ENTREGA. 
DEVE CONTER RÓTULO COM TODAS AS 
INFORMAÇÕES DO PRODUTO DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. FORNECI-
MENTO: POTES DE 500G. 

DORIANA 300,00 5,89

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 21 MILHO PARA PIPOCA, DE PRIMEIRA 
QUALIDADE COM ADEQUADO ESTOURO 
DOS  GRÃOS. ISENTO DE SUJIDADES, MOFOS, 
INSETOS E OUTROS GRÃOS. EMBALAGEM 
DEVE ESTAR ÍNTEGRA, TRANSPARENTE, 
NÃO VIOLADA, CONTENDO DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO. VALIDADE 
MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A CONTAR DA 
DATA DE ENTREGA.  FORNECIMENTO: 
PACOTE DE 500G. 

VALAR 100,00 2,65

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 22 MILHO VERDE EM CONSERVA – LATA. 
INGREDIENTES: MILHO, ÁGUA, E SAL, SEM   
CONSERVANTES. EMBALAGEM LONGA VIDA, 
DEVE ESTAR INTACTA, RESISTENTE, VEDADA 
HERMETICAMENTE, COM PESO LÍQUIDO DE 
1 KG,PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 02 ANOS 
A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 

STELA 
DORO

20,00 14,24

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 23 ÓLEO DE SOJA REFINADO, TIPO 1, ACONDI-
CIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA,  
ATÓXICA, TRANSPARENTE E NÃO VIOLADA, 
CONTENDO OS DADOS DO PRODUTO, PREF-
ERENCIALMENTE DE SOJA LIVRE DE TRANS-
GÊNICO, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 
8 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 
FORNECIMENTO: FRASCOS DE 900ML. 

COCA-
MAR

1.000,00 4,99

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 24 PÃO DE CACHORRO - QUENTE KG - FRESCO 
COM CARACTERÍS0CAS ORGANOLÉP0CAS  
PRÓPRIAS. TAMANHO UNIFORME 50G A 
UNIDADE

CANTO 
DO PAO

1.000,00 11,89

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 25 SAL IODADO, CONSTITUÍDO DE CRISTAIS 
DE GRANULAÇÃO UNIFORME E ISENTO DE  
IMPUREZAS E UMIDADE, ACONDICIONADO 
EM SACO PLÁSTICO, ÍNTEGRO, ATÓXICO, 
RESISTENTE, VEDADO HERMETICA-
MENTE E LIMPO. A EMBALAGEM DEVERÁ 
CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS QUE 
A LEGISLAÇÃO DETERMINAR.  DEVERÁ 
APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) 
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. 
FORNECIMENTO: PACOTE DE 1KG. 

GARÇA 700,00 1,25

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

2 26 VINAGRE DE VINHO TINTO. ASPECTO LÍM-
PIDO E COM CARACTERÍSTICAS  SENSORIAIS 
PRÓPRIAS. EMBALAGEM PLÁSTICA, ATÓXI-
CA, TRANSPARENTE, LACRADA, CONTENDO 
DADOS DO PRODUTO DETERMINADOS PELA 
LEGISLAÇÃO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) 
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA 
DO PRODUTO. FORNECIMENTO: FRASCOS 
DE 750ML. 

VINAGRA-
TO

220,00 3,89

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMEN-
TICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

3 1 CARNE BOVINA MOÍDA DE PRIMEIRA 
MAGRA. EMBALAGEM: O PRODUTO 
DEVERÁ SER  EMBALADO COM MATERIAIS 
ADEQUADOS PARA AS CONDIÇÕES DE 
ARMAZENAMENTO E QUE LHE CONFIRAM 
UMA PROTEÇÃO APROPRIADA (DEVERÁ 
SER ACONDICIONADO  EM SACO PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, ATÓXICO, RESISTENTE 
À MANIPULAÇÃO E TRANSPORTE). PESO 
LÍQUIDO: 02 KG. O PRODUTO DEVERÁ APRE-
SENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) 
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA 
NA ESCOLA REQUISITANTE. CRITÉRIOS DE 
AVALIAÇÃO DO PRODUTO: CARNE BOVINA 
MOÍDA TIPO ACÉM, OU PALETA OU AGULHA 
SEM OSSO, RESFRIADA, COM TEMPERATURA 
DE +4°C, COM NO MÁXIMO 10% DE GOR-
DURA E ISENTA DE TECIDOS INFERIORES 
COMO: OSSOS, CARTILAGENS, GORDURA 
PARCIAL, APONEVROSES, TENDÕES, COÁGU-
LOS E NÓDULOS LINFÁTICOS.  

FRIGOR-
IFICO 
BANTLE

4.600,00 17,18

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMEN-
TICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

3 2 CARNE BOVINA PURA TIPO PATINHO, 
MAGRA, COM NO MÁXIMO 10% DE GORDU-
RA,  SEM OSSO, SEM NERVOS, RESFRIADA, 
LIMPA, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, 
SEM MANCHAS ESVERDEADAS OU PARDA-
CENTAS, ODOR CARACTERÍSTICO, EMBALA-
DA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE 
E ATÓXICO, PRÓPRIO PARA ALIMENTOS, 
LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE 
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO 
ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO. O PRO-
DUTO DEVERÁ APRESENTAR PESO LÍQUIDO 
MÁXIMO DE 2KG POR EMBALAGEM. DEVERÁ 
SER TRANSPORTADO EM CARRO REFRIG-
ERADO OU EM CAIXAS TÉRMICAS QUE 
MANTENHAM SUA TEMPERATURA DESDE 
A SAÍDA DO MERCADO ATÉ A ENTREGA NO 
ESTABELECIMENTO. ESTA DEVERÁ APRESEN-
TAR-SE EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEAIS 
AO CONSUMO. 

FRIGOR-
IFICO 
BANTLE

1.400,00 28,98

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMEN-
TICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

3 3 CARNE SUÍNA TIPO SOBREPALETA, SEM 
OSSO, CONGELADA, SEM ACUMULO DE  
LÍQUIDOS EM SEU INTERIOR. DEVERÁ SER 
ACONDICIONADO EM EMBALAGENS PLÁSTI-
CAS CONTENDO NO MÍNIMO 1KG DO PRO-
DUTO. RÓTULO CONTENDO PROCEDÊNCIA 
DO PRODUTO, INGREDIENTES, TABELA 
NUTRICIONAL, PESO, DATA DE FABRICAÇÃO 
E VALIDADE E REGISTRO NO SIM, CISPOA 
OU SIF. O TRANSPORTE DO PRODUTO PARA 
ENTREGA DEVERÁ REALIZADO EM VEÍCULO 
REFRIGERADO OU CAIXA TÉRMICA ASSE-
GURANDO A TEMPERATURA DO MESMO. 
VALIDADE MÍNIMA DE 2 MESES A CONTAR 
DA DATA DE ENTREGA. DEVERÁ SER APRE-
SENTADA AMOSTRA PARA TESTE.

FRIGOR-
IFICO 
BANTLE

1.700,00 14,58

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMEN-
TICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

3 4 COXA E SOBRECOXA CONGELADA, LIVRE DE 
PARASITOS E DE QUALQUER  SUBSTÂNCIA 
CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU 
ENCOBRIR ALGUMA ALTERAÇÃO, ODOR E 
SABOR PRÓPRIOS, DEVERÁ SER ENTREGUE 
EM MONOBLOCOS, CAIXAS DE PAPELÃO 
LACRADA OU EM PORÇÕES INDIVIDUAIS EM 
SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, 
LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, QUE 
GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. 
NÃO PODERÁ APRESENTAR SINAIS DE 
RECONGELAMENTO NO MOMENTO DA 
ENTREGA, COMO GELO AVERMELHADO OU 
LÍQUIDOS PEGAJOSOS NA EMBALAGEM. DE-
VERÁ SER TRANSPORTADO EM CARRO RE-
FRIGERADO OU EM CAIXAS TÉRMICAS QUE 
MANTENHAM SUA TEMPERATURA DESDE 
A SAÍDA DO MERCADO ATÉ A ENTREGA NO 
ESTABELECIMENTO. ESTA DEVERÁ APRESEN-
TAR-SE EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEAIS 
AO TRANSPORTE. 

LEVIDA 15.000,00 6,99



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0588

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMEN-
TICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

3 5 IOGURTE POLPA DE FRUTAS, SABORES 
DIVERSOS, ACONDICIONADO EM SACHÊ   
CONTENDO 1 LITRO. RÓTULO CONTENDO 
PROCEDÊNCIA DO PRODUTO, INGREDIEN-
TES, TABELA NUTRICIONAL, PESO, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO 
SIM, CISPOA OU SIF. VALIDADE MÍNIMA DE 
15 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. 
ENTREGA QUINZENAL CONFORME CRO-
NOGRAMA.

IMAGEM 2.800,00 5,20

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMEN-
TICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

3 6 LEITE INTEGRAL LONGA VIDA UHT, LEITE 
HOMOGENEIZADO SUBMETIDO, DURANTE   
2 A 4 SEGUNDOS, A UMA TEMPERATURA EN-
TRE 130ºC E 150ºC, MEDIANTE UM PROCESSO 
TÉRMICO DE FLUXO CONTÍNUO, IMEDIA-
TAMENTE RESFRIADO A UMA TEMPERA-
TURA INFERIOR A 32ºC E ENVASADO SOB 
CONDIÇÕES ASSÉPTICAS EM EMBALAGENS 
ESTÉREIS E HERMETICAMENTE FECHADAS. 
EMBALAGEM DEVE ESTAR ÍNTEGRA, SEM 
AMASSADOS E SUJIDADES. FORNECIMENTO: 
EMBALAGEM TETRAPAK DE 1 LITRO. 

TERRA 
VIVA

7.000,00 4,80

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMEN-
TICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

3 7 MANDIOCA CRUA DESCASCADA, CON-
GELADA, NOVA, COM BOM COZIMENTO, 
EMBALADA  EM SACO PLÁSTICO ÍNTEGRO, 
LIVRE DE SUJIDADES E PRAGAS. DEVERÁ SER 
TRANSPORTADO EM CARRO REFRIGERADO 
OU EM CAIXAS TÉRMICAS QUE MANTEN-
HAM SUA TEMPERATURA DESDE A SAÍDA 
DO MERCADO ATÉ A ENTREGA NO ESTABE-
LECIMENTO. ESTA DEVERÁ APRESENTAR-SE 
EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS IDEAIS AO 
TRANSPORTE. 

MOACIR 
DAL CUL

800,00 3,98

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMEN-
TICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

3 8 NATA, ACONDICIONADA EM EMBALAGENS 
DE NO MÍNIMO 250G. RÓTULO CONTENDO   
PROCEDÊNCIA DO PRODUTO, INGREDIEN-
TES, TABELA NUTRICIONAL, PESO, DATA DE 
FABRICAÇÃO E VALIDADE E REGISTRO NO 
SIM, CISPOA OU SIF. O TRANSPORTE DO PRO-
DUTO PARA ENTREGA DEVERÁ REALIZADO 
EM VEÍCULO REFRIGERADO OU CAIXA 
TÉRMICA ASSEGURANDO A TEMPERATURA 
DO MESMO. VALIDADE MÍNIMA DE 15 DIAS 
A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.

SOFI 400,00 8,00

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMEN-
TICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

3 9 OVOS VERMELHOS DE GALINHA, FRESCOS, 
GRANDES, ÍNTEGROS, SEM MANCHAS,  
SUJIDADES E RACHADURAS, COR, ODOR 
OU SABOR NORMAIS; ACONDICIONADOS 
EM EMBALAGEM.APROPRIADA COM 12 
UNIDADES.om 12 unidades. 

LAR 750,00 5,78

COMERCIO 
DE GENEROS 
ALIMEN-
TICIOS 
KRAEMER 
LTDA - EPP

3 10 SALSICHA TIPO HOT DOG, PESANDO 40 
GRAMAS CADA, EM PACOTES DE 3  QUILOS 
, CONGELADA (À TEMPERATURA QUE 
GARANTA QUE O PRODUTO ATINJA – 18º 
C). DEVERÁ APRESENTAR TEXTURA, COR, 
ODOR E SABOR CARACTERÍSTICO. NÃO 
SERÁ ACEITO PRODUTO QUE APRESENTE 
SUPERFÍCIE ÚMIDA E/OU PEGAJOSA, 
EXSUDATO LIQUIDO OU PARTES FLÁCIDAS 
OU DE CONSISTÊNCIA ANORMAL, COM 
INDÍCIOS DE FERMENTAÇÃO PÚTRIDA. NÃO 
SERÁ TOLERADA A PRESENÇA DE MANCHAS 
ESVERDEADAS OU PARDACENTAS OU COL-
ORAÇÃO SEM UNIFORMIDADE 

SEARA 400,00 13,50

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

4 1  BISCOITO WAFFER, ZERO AÇÚCAR: 
ALIMENTO DIETÉTICO, SABOR MORANGO  
COMPOSIÇÃO: MALTODEXTRINA, FARINHA 
DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E 
ÁCIDO FÓLICO, GORDURA DE PALMA, POLI-
DEXTROSE, SORO DE LEITE EM PÓ, FÉCULA 
DE MANDIOCA, LEITE  EM PÓ DESNATADO, 
LECITINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO 
DE SÓDIO, SAL, AROMA, CORANTES 
ARTIFICIAIS, EDULCORANTES ARTIFICIAIS, 
CICLAMATO DE SÓDIO, SACARINA SÓDICA, 
ASPARTAME E SUCRALOSE. CONTÉM 
GLÚTEN. EMBALAGEM DE 140 G. 

IUPTY 100,00 4,80

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

4 2 ACHOCOLATADO DIET - EM PÓ, SEM 
ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, 
MINERAL, MALTODEXTRINA, VITAMINAS,  
EMULSIFICANTES LECITINA DE SOJA, 
ANTIOXIDANTE, ÁCIDO ASCÓRBICO E 
AROMATIZANTE. EMBALAGEM COM 200 
GRAMAS.  A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTI-
FICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE 
VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO E 
ATENDER AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS. O 
PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE 
MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE 
ENTREGA NA UNIDADE REQUISITANTE. 

MIRIAN 100,00 12,40

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

4 3 ADOÇANTE DIETÉTICO: COMPOSTO DE 
ÁGUA, SORBITOL, EDULCORANTES   ARTI-
FICIAIS, SACARINA SÓDICA E CICLAMATO 
DE SÓDIO E CONSERVANTE BENZOATO 
DE SÓDIO. ZERO CALORIAS. NÃO CONTÉM 
GLÚTEN. ISENTO DE LACTOSE. FRASCO 
COM 200 ML. 

LOWÇU-
CAR

10,00 4,92

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

4 4 AIPIM CHIPS (90G), INGREDIENTES: AIPIM, 
ÓLEO VEGETAL DE PALMA E SAL   MARINHO. 
ESPECIFICAÇÕES: NÃO CONTÉM GLÚTEN. 
NÃO CONTÉM GORDURAS TRANS. NÃO 
CONTÉM COLESTEROL. MARCA DE 
REFERÊNCIA OU SIMILAR A MULLER. 

PILISSARI 100,00 4,80

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

4 5 BEBIDA DE SOJA SEM LACTOSE, SEM AÇÚCAR 
SABOR NATURAL ENRIQUECIDO COM  CÁL-
CIO, EMBALAGEM ÍNTEGRA. FORNECIMEN-
TO: EMBALAGEM TETRAPAK DE 1 LITRO. 

PURITY 100,00 6,77

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

4 6 BISCOITO COOKIE INTEGRAL SEM 
GLÚTEN SABOR BAUNILHA COM GOTAS 
DE  CHOCOLATE:  INGREDIENTES: AÇÚCAR 
MASCAVO, FÉCULA DE MANDIOCA, ÓLEO 
DE SOJA, AMIDO DE MILHO, FARINHA DE 
MILHO, FARINHA DE ARROZ, GOTAS DE 
CHOCOLATE AO LEITE, FÉCULA DE BATATA, 
AÇÚCAR MASCAVO INVERTIDO, FIBRA DE 
SOJA, FARINHA DE SOJA INTEGRAL, SAL 
COMUM MOÍDO E IODADO, CLARA DE 
OVOS, AGENTE DE MASSA POLIDEXTROSE, 
ESTABILIZANTE (GOMA GUAR, CARBOX-
IMETILCELULOSE SÓDICA E  LECITINA DE 
SOJA), FERMENTOS QUÍMICOS (BICARBON-
ATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE AMÔNIA, 
PIROFOSFATO ÁCIDO DE SÓDIO), AROMATI-
ZANTE, CORANTE NATURAL CARAMELO E 
ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. EMBALAGEM 
DE 150 G. 

JASMINE 100,00 8,59

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

4 7 BISCOITO DOCE SEM LACTOSE- BISCOITO 
SEM LACTOSE TIPO MARIA/ PRODUZIDO,  
EMBALADO E ENTREGUE EM CONFOR-
MIDADE COM A LEGISLAÇÃO SANITÁRIA 
VIGENTE. EMBALAGEM CONTENDO 360G 
A 400G.  VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A 
CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

LIANE 100,00 5,29

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

4 8 BOLACHA ÁGUA E SAL SEM LACTOSE: 
O PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO 
COM A   NTA 02 E 83 (DECRETO 12.846/78) 
E PORTARIA N° 29 DE 13 DE JANEIRO DE 
1998, ANVISA. INGREDIENTES: FARINHA DE 
TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO 
FÓLICO, GORDURA VEGETAL, AÇÚCAR, SEM 
COLESTEROL, SEM LACTOSE. CARACTER-
ISTICAS: COR, ODOR, SABOR E TEXTURA 
CARACTERÍSTICA, EMBALAGEM PRIMARIA: 
PACOTES COM DUPLA EMBALAGEM DE 
POLIPROPILENO, RESISTENTE, ATÓXICA, 
LACRADO, CONTENDO 400G. NA DATA DA 
ENTREGA O PRODUTO DEVE DISPOR DE NO 
MINIMO 06 MESES DE VALIDADE.

LIANE 100,00 5,49

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

4 9 BOLACHA DE POLVILHO 150G, INGREDI-
ENTES: FÉCULA DE MANDIOCA, AÇÚCAR   
MASCAVO, COCO, ÓLEO DE GIRASSOL, 
SEMENTE DE CHIA, FIBRA DA POLPA DE 
BETERRABA, EMULSIFICANTE LECITINA DE 
GIRASSOL, FERMENTOS QUÍMICOS BICAR-
BONATO DE AMÔNIO E BICARBONATO DE 
SÓDIO, ESPESSANTES GOMA GUAR E GOMA 
XANTANA E ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. 
ESPECIFICAÇÕES: SEM CONSERVANTES, SEM 
CORANTES, SEM AROMATIZANTES ARTI-
FICIAIS, LIVRE DE GORDURA TRANS. NÃO 
CONTÉM GLÚTEN. MARCA DE REFERÊNCIA 
OU SIMILAR À LEVE CROCK. 

NAZINHA 100,00 5,19

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

4 10 GRANOLA SEM GLÚTEN: SABOR CACAU E 
COCO. INGREDIENTES: FLOCOS DE MILHO,  
FLOCOS DE ARROZ, AÇÚCAR MASCAVO 
INVERTIDO, AÇÚCAR CRISTAL INVERTIDO, 
CACAU EM PÓ, COCO RALADO, SOJA EM 
GRÃO, PROTEÍNA DE SOJA TEXTURIZADA, 
GERGELIM TORRADO, AÇÚCAR MASCAVO, 
AÇÚCAR CRISTAL, ÓLEO DE SOJA, FIBRA DE 
SOJA, SEMENTE DE LINHAÇA, ESTABILI-
ZANTE POLIDEXTROSE, CORANTE NATURAL 
DE CARAMELO E ANTIOXIDANTE (BHT, BHA 
E ÁCIDO CÍTRICO). EMBALAGEM COM 250 G. 

VITAO 100,00 9,60

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

4 11 IOGURTE DE SOJA - IOGURTE DE SOJA COM 
PEDAÇOS DE MORANGO E FRAMBOESA,   
100% VEGETAL, SEM LACTOSE E SEM COLES-
TEROL. EMBALAGEM COM 4 UNIDADES DE 
60G CADA. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTI-
FICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, NÚMERO DE LOTE, DATA 
DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO, 
NÚMERO DO REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA/SIF/DIPOA E CARIMBO DE 
INSPEÇÃO. 

BATAVO 100,00 12,80

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

4 12 IOGURTE DIET - IOGURTE DE FRUTAS, SEM 
ADIÇÃO DE AÇÚCAR, OBTIDO DE  LEITE 
PASTEURIZADO, COM CONSISTÊNCIA 
CREMOSA OU FIRME, EM EMBALAGEM DE 
FILME DE POLIETILENO COM 1 LITRO, COM 
VALIDADE MÁXIMO DE 30 DIAS, A PARTIR 
DA DATA DE RECEBIMENTO. A EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS 
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, 
INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, NÚMERO DE 
LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE 
DO PRODUTO, NÚMERO DO REGISTRO NO 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA/SIF/DIPOA E 
CARIMBO DE INSPEÇÃO. 

UNIBABY 100,00 8,89

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

4 13 IOGURTE SEM LACTOSE - ALIMENTO COM 
SOJA SABOR IOGURTE COM PEDAÇOS DE  
MORANGO E FRAMBOESA, 100% VEGETAL, 
SEM LACTOSE E SEM COLESTEROL.  EMBAL-
AGEM DE 1 LITRO. VALIDADE MÍNIMA DE 6 
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO 
PRODUTO. 

BATAVO 100,00 6,98



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0588

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

4 14 LEITE ZERO LACTOSE, LEITE ISENTO DE 
LACTOSE, TIPO UHT, INTEGRAL. LEITE  LON-
GA VIDA INTEGRAL TETRAPAK, CAIXAS DE 
1000 ML. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER 
EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTI-
FICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, DATA 
DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO 
E O NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO 
DA AGRICULTURA/ SIF/ DIPOA E CARIMBO 
DE INSPEÇÃO DO SIF. DEVERÁ ATENDER AS 
ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DA PORTARIA 
Nº 369 DE 04/09/1997 DO MINISTÉRIO DA 
AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO E DO 
REGULAMENTO DA INSPEÇÃO INDUSTRIAL 
E SANITÁRIA DE PRODUTOS DE ORIGEM 
ANIMAL. VALIDADE MÍNIMA DE 120 DIAS A 
PARTIR DA DATA DE ENTREGA 

AMAN-
HECER

1.100,00 4,98

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

4 15 MACARRÃO DE ARROZ OU MILHO ITEM 
QTDE. UNID. COMPRA ESPECIFICAÇÕES  
MÍNIMAS 01 100 KG MACARRÃO DE ARROZ 
OU MILHO, SEM OVOS, TIPO PARAFUSO: O 
PRODUTO DEVE ESTAR DE ACORDO COM A 
NTA 02 E 83 (DECRETO 12.846/78) E PORTARIA 
Nº 29 DE 13 DE JANEIRO DE 1998, ANVISA. 
INGREDIENTES: FARINHA DE ARROZ OU 
MILHO, SEM OVOS, SEM COLESTEROL E SEM 
GLÚTEN. CARACTERÍSTICAS: COR, ODOR, 
SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICA. EM-
BALAGEM PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO, HER-
METICAMENTE SELADO, OU CAIXA TIPO 
BOX, ATÓXICA, RESISTENTE, ROTULADO DE 
ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PE-
SANDO ENTRE 200 A 500 GRAMAS. NA DATA 
DE ENTREGA O PRODUTO DEVE DISPOR DE 
NO MÍNIMO 06 MESES DE VALIDADE. 

URBANO 100,00 5,98

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

4 16 MACARRÃO DE ARROZ OU MILHO, SEM 
OVOS, TIPO PARAFUSO: O PRODUTO  DEVE 
ESTAR DE ACORDO COM A NTA 02 E 83 
(DECRETO 12.846/78) E PORTARIA Nº 29 DE 13 
DE JANEIRO DE 1998, ANVISA. INGREDIEN-
TES: FARINHA DE ARROZ OU MILHO, SEM 
OVOS, SEM COLESTEROL E SEM GLÚTEN. 
CARACTERÍSTICAS: COR, ODOR, SABOR E 
TEXTURA CARACTERÍSTICA. EMBALAGEM 
PRIMÁRIA: SACO PLÁSTICO, HERMETICA-
MENTE SELADO, OU CAIXA TIPO BOX, ATÓX-
ICA, RESISTENTE, ROTULADO DE ACORDO 
COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, PESANDO 500 
GRAMAS. NA DATA DE ENTREGA O PRODU-
TO DEVE DISPOR DE NO MÍNIMO 06 MESES 
DE VALIDADE.

URBANO 100,00 2,50

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

4 17 MACARRÃO SEM OVOS - TIPO ESPAGUETE Nº 
8 PACOTE DE 500 GRAMAS - LIVRE   DE CON-
TAMINAÇÃO CRUZADA E SEM PRESENÇA DE 
SOJA, SEM LACTOSE E SEM TRAÇOS DE LEITE.
COR AMARELA, OB0DA PELO AMASSAMEN-
TO DA FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, E 
DEMAIS SUBSTÂNCIAS PERMI0DAS, ISENTA 
DE CORANTES AR0FICIAIS SUJIDADES, 
PARASITAS, ADMI0DA UMIDADE MÁXIMA 
13% EMBALAGEM EM SACOS PLÁS0COS  
TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS NÃO 
VIOLADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM 
A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 
MOMENTO DO CONSUMO. A EMBALAGEM 
DEVERÁ CONTER OS DADOS DE IDEN0FI-
CAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL, NÚMERO DO LOTE, DATA DE 
VALIDADE, QUANTIIDADE DO PRODUTO. O 
PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE 
MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A PAR0R DA 
DATA DE ENTREGA NA UNIDADE REQUISI-
TANTE. QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 
MARCA LIANE, POR NÃO CONTER TRAÇOS 
DE LEITE E SOJA. VALIDADE MÍNIMA DE 6 
MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.

CASAR-
EDO

100,00 3,99

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

4 18 MARGARINA SEM LACTOSE SEM SAL 500 
GRAMAS - SEM PROTEÍNAS DO LEITE (SEM 
CASEÍNA), SEM COLESTEROL, SEM PRODUTO 
DE ORIGEM ANIMAL. ÓLEOS LÍQUIDOS 
E INTERESTERIFICADOS, VITAMINAS, 
ESTABILIZANTES MONO E DIGLICERÍDIOS 
DE ÁCIDOS GRAXOS, CONSERVADORES 
BENZOATO DE SÓDIO E SORBATO DE 
POTÁSSIO, ACIDULANTE, AROMATIZANTES, 
ANTIOXIDANTES TB HQ E BHT, CORANTES 
URUCUM E CÚRCUMA, QUALIDADE IGUAL 
OU SUPERIOR A MARCA: BECEL ORIGINAL 
"EMBALAGEM AZUL". 

DORIANA 100,00 9,98

BUGRE 
COMERCIAL 
EIRELLI

4 19 MISTURA PARA BOLO DE CHOCOLATE, SEM 
GLÚTEN, SEM OVO E LACTOSE: O  PRODUTO 
DEVE ESTAR DE ACORDO COM A NTA 02 E 
83(DECRETO 12.846/78) E PORTARIA N°29 DE 
13 DE JANEIRO DE 1998, ANVISA. INGREDI-
ENTES: FARINHA DE ARROZ E OU AMIDO DE 
MILHO, AÇÚCAR, CACAU EM PÓ, FERMENTO 
QUÍMICO E OUTROS COMPONENTES, DESDE 
QUE PERMITIDOS. CARACTERÍSTICAS: COR, 
ODOR, SABOR E TEXTURA CARACTERÍSTICA. 
EMBALAGEM PRIMARIA: SACO PLÁSTICO 
HERMETICAMENTE SELADO, OU CAIXA 
TIPO BOX, ATÓXICA, RESISTENTE REOT-
ULADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO 
BIGENTE, PESANDO ATÉ 500G. NA DATA DA 
ENTREGA O PRODUTO DEVE DISPOR DE NO 
MÍNIMO 03 MESES DE VALIDADE.

APTY 100,00 12,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   
Pregão Eletrônico Nº 81/2020, é de R$ 558.720,40 (Quinhentos 
e Cinqüenta e Oito Mil, Setecentos e Vinte Reais e Quarenta 
Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
seis dias de outubro de 2020

'Américo Bellé
Prefeito Municipal

1.º Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços nº 410/2020, 
que entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA 
– PARANÁ e de outro lado a Empresa BUGRE COMERCIAL 
EIRELLI

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, Mu-
nicípio de Capanema, Estado do Paraná, inscrito no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-
60, neste ato representado pelo Prefeito Municipal abaixo assi-
nado, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designado CON-
TRATANTE, e de outro lado a  empresa BUGRE COMERCIAL 
EIRELLI, sediada na RUA MARECHAL FLORIANO, 1130 ES-
TRELA - CEP: 89900000 - BAIRRO: , São Miguel do Oeste/SC, 
inscrita no CNPJ sob o nº 35.088.051/0001-00, neste ato rep-
resentada pelo Sr. IVONI PAULINA BOFF, portador do RG nº  
1416040, e CPF nº 477.163.209-04, ao fim assinado, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas 
das Leis 10.520/02 e  8.666/93 e suas alterações subseqüentes, 
ajustam o presente Aditivo Contratual, em decorrência do Edital 
Pregão Eletrônico 63/2020, mediante as seguintes cláusulas e 
condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato firmado em 
26/08/2020, objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão 
Eletrônico nº  63/2020, entre as partes acima identificadas, 
para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DESTINA-
DOS A REUNIÕES E EVENTOS REALIZADOS PELA ADMIN-
ISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR, 
PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
em atendimento ao Parecer Jurídico nº 366/2020, fica recom-
posto o valor dos itens: 02 e 13, conforme solicitação, devido 
ao aumento do preço do produto durante a vigência do contrato: 
Lote Item Descrição do produto Un. 

Med.
Quan-
tidade 
Licitada

Valor antes 
do Reequi-
librio

Quantidade 
do Reequi-
librio

Valor unitário 
após Reequilíbrio 
de valores R$

Valor   
do aditi-
vo R$

04 2 ÓLEO DE SOJA 
REFINADO, TIPO 1, 
ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PLÁSTICA,  
ATÓXICA, TRANSPAR-
ENTE E NÃO VIOLADA, 
CONTENDO OS 
DADOS DO PRODUTO, 
PREFERENCIALMENTE 
DE SOJA LIVRE DE 
TRANSGÊNICO, PRAZO 
DE VALIDADE MÍNIMO 
DE 8 MESES A CONTAR 
DA DATA DE ENTREGA. 
FORNECIMENTO: FRAS-
COS DE 900 ML

UN 150 4,58 144 6,80 319,68



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2020 - EDIÇÃO 0588

04 13 ARROZ PARBOILIZADO 
TIPO 1, LONGO, FINO, 
PRAZO DE VALIDADE 
MÍNIMO DE 5   MESES 
A CONTAR DA DATA 
DE ENTREGA. ACONDI-
CIONADO EM PACOTE 
PLÁSTICO, ÍNTEGRO, 
RESISTENTE, VEDADO 
HERMETICAMENTE. 
DEVE ESTAR LIVRE DE 
SUJIDADES, PRAGAS E 
LARVAS, INSETOS OU 
QUALQUER CORPO DE 
NATUREZA ESTRANHA, 
NÃO CONTER CASCAS 
SOLTAS DOS GRÃOS DO 
ARROZ, GRÃO ÍNTE-
GROS SEM MANCHAS 
INTEIROS, APRESEN-
TAR QUANTIDADE 
MUITO BAIXA DE 
GRÃOS QUEBRADOS E 
DEFEITUOSOS, O FATOR 
DE RENDIMENTO DEVE 
SER DE NO MÍNIMO 
2,5, A EMBALAGEM DO 
PRODUTO DEVERA 
SER A ORIGINAL 
DO FABRICANTE, 
CONTEM RODULOS 
(EM CONFORMIDADE 
A EXIGÊNCIA ANVISA, 
DESCREVENDO DATA 
DE FABRICAÇÃO-EN-
VAZAMENTO DATA DE 
VALIDADE, NUMERO 
DE LOTE, INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL PESO 
DO PRODUTO NOME 
DO PRODUTO, MARCA, 
MODO DE PREPARO 
E RENDIMENTO 
(QUANDO APLICÁVEL), 
FABRICANTE DO 
PRODUTO, REGISTRO 
NO MINISTÉRIO DO 
PRODUTO QUANDO 
NECESSÁRIO, FORNE-
CIMENTO: PACOTES 
DE 5 KG.

PCT 100 17,39 100 22,50 511,00

Valor total do Aditivo: R$ 830,38 (Oitocentos e trinta reais e trinta 
e oito centavos)

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato orig-
inário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.
E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma.

Capanema, 06 de outubro de 2020

AMERICO BELLE
Prefeito Municipal

IVONI PAULINA BOFF
Representante Legal

BUGRE COMERCIAL EIRELLI
Detentora da Ata

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 73/2020
Tipo de Julgamento: Menor preço por LOTE  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA, TRANS-
PORTE E DESTINAÇÃO EM ATERRO SANITÁRIO DE LIXO 
RECICLÁVEL E ORGÂNICO PRODUZIDO NO PERÍMETRO 
URBANO E TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL DO LIXO 
ORGÂNICO E RECICLÁVEL PRODUZIDO NA ZONA RURAL 
DO  MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR..
Valor: R$121.050,00 (Cento e Vinte e Um Mil e Cinqüenta Reais)
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA: 08/10/2020 – AS  13:30  HORAS.
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.

pr.gov.br.
Capanema-PR, 06/10/2020 de 2020
Américo Bellé- Prefeito Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-10-07T10:54:36-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




